

Sơn Dương, ngày 23 tháng 11 năm 2021

Số: 1335/KH-TTYT

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện Sơn Dương

Căn cứ Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 14/11/2021 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Tuyên Quang về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 - 17 tuổi trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang.

Thực hiện Kế hoạch số 489/KH-UBND ngày 19/11/2021 của Ủy ban Nhân dân huyện Sơn Dương về Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện Sơn Dương.

Căn cứ Văn bản số 2721/SYT-NVYD ngày 22/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh tại các trường Trung học phổ thông (người từ 15 đến 18 tuổi)

Căn cứ Văn bản số 2722/SYT-NVYD ngày 22/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi

Trung tâm Y tế huyện Sơn Dương ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi và chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 cho học sinh tại các trường Trung học phổ thông (người từ 15 đến 18 tuổi) trên địa bàn huyện Sơn Dương với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phòng, chống dịch COVID-19 chủ động cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

2. Mục tiêu cụ thể

- Trên 90% người trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi trên địa bàn huyện được tiêm chủng đủ mũi vắc xin phòng bệnh COVID-19.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng COVID-19.

II. NGUYÊN TẮC, THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Nguyên tắc

- Triển khai lần lượt theo từ độ tuổi, từ cao xuống thấp, theo các cấp học.

- Sử dụng đồng thời các loại vắc xin đủ điều kiện theo khuyến cáo của Bộ Y tế để tổ chức tiêm chủng cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi: Comirnergy của Pfizer, Spikevax của Modena,...

- Đảm bảo tiêm hết số lượng vắc xin trước khi hết hạn sử dụng tránh để lãng phí trong tiêm vắc xin.

- Phối hợp chặt chẽ giữa ngành Y tế, ngành Giáo dục và Đào tạo trong công tác tổ chức thực hiện.

- Huy động tối đa các lực lượng bao gồm các cơ sở trong và ngoài ngành y tế, lực lượng công an, quân đội, các tổ chức chính trị - xã hội, các ban, ngành, đoàn thể bao gồm Đoàn Thanh niên, Hội phụ nữ... hỗ trợ triển khai tiêm chủng.

- Đảm bảo tối đa an toàn tiêm chủng.

2. Thời gian: Từ tháng 11/2021 đến hết tháng 12/2021, cụ thể:

- Triển khai mũi 1: Từ tháng 11/2021; mũi 2 sẽ thực hiện sau mũi 1 từ 3-4 tuần (theo khuyến cáo với từng loại vắc xin của nhà sản xuất và Bộ Y tế).

3. Đối tượng tiêm: Người trong độ tuổi từ 12 đến dưới 18 tuổi; Số lượng dự kiến: 19.338 người.

- Đối tượng từ 12-15 tuổi: 13.655 người

- Đối tượng từ 16-17 tuổi: 5.684 người

4. Phạm vi triển khai

Trên quy mô toàn huyện, trong đó ưu tiên tiêm chủng trước cho các đối tượng ở: Vùng đang có dịch; địa phương mật độ dân cư tập trung đông, nguy cơ lây nhiễm cao (*khu vực thành phố, thị trấn, ..., nơi có nhiều trường học đóng trên địa bàn*); địa phương thuộc vùng kinh tế trọng điểm, giao thông liên tỉnh, cửa ngõ ra vào tỉnh; địa phương có tỷ lệ tiêm vắc xin đủ 02 mũi cho người từ 18 tuổi trở lên cao hơn.

5. Hình thức triển khai

Tổ chức các điểm tiêm lưu động tại các trường học kết hợp với tiêm chủng tại Trạm Y tế, bệnh viện như sau:

a. Triển khai tại trường học: Tiêm chủng cho đối tượng là học sinh đang học tại các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông, trường Phổ thông dân tộc nội trú ATK Sơn Dương, Trung tâm Giáo dục nghề tiếp – Giáo dục thường xuyên của huyện.

Tổ chức chiến dịch, cuốn chiếu mở rộng đối tượng tiêm cho người từ 12 đến dưới 18 tuổi theo lộ trình từ lứa tuổi cao đến thấp (tiêm trước cho lứa tuổi từ 15 đến dưới 18 tuổi và hạ dần độ tuổi).

b. Tổ chức điểm tiêm chủng cố định: Trạm y tế, bệnh viện.

- Triển khai tại Trạm y tế: Tiêm chủng cho đối tượng là trẻ em không đi học và thực hiện tiêm vét.

- Triển khai tiêm chủng tại bệnh viện: Cho các đối tượng thận trọng, có bệnh lý nền...